
2012-2522 2619 

Bundesbeschluss  
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Solothurn, Basel-Landschaft, 
Appenzell Innerhoden, Graubünden und Aargau 

vom 11. März 2013 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 30. November 20122, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Solothurn 
– die in der Volksabstimmung vom 30. November 2008 angenommene Ände-

rung der Verfassung des Kantons Solothurn vom 8. Juni 19863 (KV-SO) 
(Änderung von Art. 80 Abs. 1); 

– die in der Volksabstimmung vom 11. März 2012 angenommene Änderung 
der KV-SO (neuer Art. 121 Abs. 5); 

2. Basel-Landschaft 
die in der Volksabstimmung vom 27. November 2011 angenommenen Änderungen 
der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 19844 (neue §§ 46 
Abs. 1bis und 133a; Änderung von § 46 Abs. 1 sowie der §§ 55 und 56); 

3. Appenzell Innerhoden 
die in der Volksabstimmung vom 29. April 2012 angenommenen Änderungen der 
Verfassung vom 24. November 18725 für den Eidgenössischen Stand Appenzell 
Innerrhoden (Änderung von Art. 33 Abs. 2, 3 und 7, Aufhebung von Art. 33 Abs. 8, 
neuer Art. 3 der Übergangsbestimmungen); 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2013 195 
3 SR 131.221 
4 SR 131.222.2 
5 SR 131.224.2 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB  

2620 

4. Graubünden 
– die in der Volksabstimmung vom 29. Januar 2012 angenommene Änderung 

der Verfassung des Kantons Graubünden vom 14. September 20036 (KV-
GR) (neuer Art. 84 Abs. 4); 

– die in der Volksabstimmung vom 11. März 2012 angenommene Änderung 
der KV-GR (Änderung von Art. 9 Abs. 2); 

5. Aargau 
– die in der Volksabstimmung vom 11. März 2012 angenommenen Änderun-

gen der Verfassung des Kantons Aargau vom 25. Juni 19807 (KV-AG) (neu-
er § 132 Abs. 4 und 5; Änderung der §§ 29 [Sachüberschrift, Abs. 1–3 und 
5], 59 Abs. 1, 61 Abs. 1 Bst. e und f, 69 Abs. 1 und 3, 82 Abs. 1 Bst. h, 85, 
86 Abs. 1, 96 [Sachüberschrift und Abs. 1], 97 Abs. 5 und 100; Aufhebung 
der §§ 34 Abs. 2 und 99 Abs. 1 Bst. c); 

– die in der Volksabstimmung vom 17. Juni 2012 angenommenen Änderungen 
der KV-AG (Änderung von § 51 [Sachüberschrift, Abs. 1 Bst. a und b] und 
Aufhebung von § 51 Abs. 1 Bst. c–e). 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 4. März 2013 Nationalrat, 11. März 2013 

Der Präsident: Filippo Lombardi 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Die Präsidentin: Maya Graf 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 

  

6 SR 131.226 
7 SR 131.227 


